
令和4年度(2022年度)前期授業評価アンケート

全科目集計結果

Ａ. 授業に対する学生の取り組み

Ａ－１．この授業に意欲的に取り組みましたか。

評価： 3.9

No 回答 回答数 回答率(％)

1  取り組まなかった 67 2.1%

2 　｜ 111 3.4%

3  普通 1238 38.3%

4 　｜ 626 19.4%

5  取り組んだ 1189 36.8%

6 回答なし 0 0.0%

Ａ－２．この授業に関する予習・復習をしましたか。

評価： 3.1

No 回答 回答数 回答率(％)

1  殆どしなかった 374 11.6%

2 　｜ 335 10.4%

3  普通 1468 45.4%

4 　｜ 552 17.1%

5  よくした 502 15.5%

6 回答なし 0 0.0%

Ｂ. 授業内容

Ｂ－１．シラバス(授業計画)に沿って授業が行われましたか。

No 回答 回答数 回答率(％)

1  行われなかった 50 1.5%

2 　｜ 54 1.7%

3  どちらともいえない 706 21.9%

4 　｜ 705 21.8%

5  行われた 1716 53.1%

6 回答なし 0 0.0%

Ｂ－２．この授業のレベルはどうでしたか。

No 回答 回答数 回答率(％)

1  低い 52 1.6%

2 　｜ 112 3.5%

3  適切 1951 60.4%

4 　｜ 656 20.3%

5  高い 460 14.2%

6 回答なし 0 0.0%

Ｃ. 授業方法

Ｃ－１．授業はよく準備されていたと思いますか。

評価： 4.1

No 回答 回答数 回答率(％)

1  準備不足である 52 1.6%

2 　｜ 65 2.0%

3  どちらともいえない 764 23.6%

4 　｜ 885 27.4%

5  良く準備されている 1465 45.3%

6 回答なし 0 0.0%

Ｃ－２．説明は理解しやすかったですか。

評価： 3.8

No 回答 回答数 回答率(％)

1  しにくい 156 4.8%

2 　｜ 160 5.0%

3  どちらともいえない 867 26.8%

4 　｜ 890 27.5%

5  しやすい 1158 35.8%

6 回答なし 0 0.0%

Ｃ－３．声の大きさは適切で聞き取りやすかったですか。遠隔授業では、リアルタイム方式、および教員が作成した動画教材について回答してください。

評価： 4.3

No 回答 回答数 回答率(％)

1  不適切 56 1.7%

2 　｜ 77 2.4%

3  どちらともいえない 556 17.2%

4 　｜ 551 17.1%

5  適切 1808 56.0%

6 教員が作成した動画教材なし 183 5.7%

7 回答なし 0 0.0%

Ｃ－４．黒板やスクリーンの字や図は適切でしたか。遠隔授業では、リアルタイム方式、および教員が作成した動画教材について回答してください。

評価： 4.2

No 回答 回答数 回答率(％)

1  不適切 62 1.9%

2 　｜ 91 2.8%

3  どちらともいえない 602 18.6%

4 　｜ 585 18.1%

5  適切 1695 52.5%

6 教員が作成した動画教材なし 196 6.1%

7 回答なし 0 0.0%
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Ａ－１．この授業に意欲的に取り組みましたか。
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Ａ－２．この授業に関する予習・復習をしましたか。
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Ｂ－１．シラバス(授業計画)に沿って授業が行われましたか。
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Ｂ－２．この授業のレベルはどうでしたか。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1

2

3

4

5

6

Ｃ－１．授業はよく準備されていたと思いますか。
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Ｃ－２．説明は理解しやすかったですか。
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Ｃ－３．声の大きさは適切で聞き取りやすかったですか。
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Ｃ－４．黒板やスクリーンの字や図は適切でしたか。



Ｃ－５．教科書、配布資料などの教材は適切でしたか。

評価： 4.3

No 回答 回答数 回答率(％)

1  不適切 60 1.9%

2 　｜ 66 2.0%

3  どちらともいえない 595 18.4%

4 　｜ 634 19.6%

5  適切 1796 55.6%

6  使わなかった 80 2.5%

7 回答なし 0 0.0%

Ｃ－６．利用した機器や設備は適切でしたか。

評価： 4.3

No 回答 回答数 回答率(％)

1  不適切 34 1.1%

2 　｜ 39 1.2%

3  どちらともいえない 579 17.9%

4 　｜ 540 16.7%

5  適切 1701 52.6%

6  使わなかった 338 10.5%

7 回答なし 0 0.0%

Ｃ－７．質問に対する教員の対応は適切でしたか。

評価： 4.3

No 回答 回答数 回答率(％)

1  不適切 34 1.1%

2 　｜ 48 1.5%

3  どちらともいえない 542 16.8%

4 　｜ 480 14.9%

5  適切 1540 47.7%

6  質問しなかった 587 18.2%

7 回答なし 0 0.0%

Ｃ－８．授業を進める速さはどうでしたか。遠隔授業では、リアルタイム方式、および教員が作成した動画教材について回答してください。

No 回答 回答数 回答率(％)

1  遅い 55 1.7%

2 　｜ 143 4.4%

3  適切 2078 64.3%

4 　｜ 550 17.0%

5  速い 277 8.6%

6 教員が作成した動画教材なし 128 4.0%

7 回答なし 0 0.0%

Ｄ. 授業の全般的印象

Ｄ－１．この授業をどの程度理解できたと思いますか。

評価： 3.7

No 回答 回答数 回答率(％)

1  全く理解できなかった 102 3.2%

2 　｜ 249 7.7%

3  どちらともいえない 948 29.3%

4 　｜ 1160 35.9%

5  よく理解できた 772 23.9%

6 回答なし 0 0.0%

Ｄ－２．教員の熱意をどの程度感じましたか。

評価： 4.0

No 回答 回答数 回答率(％)

1  感じなかった 75 2.3%

2 　｜ 88 2.7%

3  どちらともいえない 772 23.9%

4 　｜ 1025 31.7%

5  大いに感じた 1271 39.3%

6 回答なし 0 0.0%

Ｄ－３．この授業にどの程度満足しましたか。

評価： 3.8

No 回答 回答数 回答率(％)

1  不満 101 3.1%

2 　｜ 141 4.4%

3  普通 1136 35.2%

4 　｜ 823 25.5%

5  満足 1030 31.9%

6 回答なし 0 0.0%
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Ｃ－５．教科書、配布資料などの教材は適切でしたか。
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Ｃ－６．利用した機器や設備は適切でしたか。
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Ｃ－７．質問に対する教員の対応は適切でしたか。
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Ｃ－８．授業を進める速さはどうでしたか。

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1

2

3

4

5

6

Ｄ－１．この授業をどの程度理解できたと思いますか。
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Ｄ－２．教員の熱意をどの程度感じましたか。
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Ｄ－３．この授業にどの程度満足しましたか。



令和4年度(2022年度)後期授業評価アンケート

全科目集計結果

Ａ. 授業に対する学生の取り組み

Ａ－１．この授業に意欲的に取り組みましたか。

評価： 3.9

No 回答 回答数 回答率(％)

1  取り組まなかった 59 2.4%

2 　｜ 77 3.1%

3  普通 864 35.0%

4 　｜ 469 19.0%

5  取り組んだ 1002 40.6%

6 回答なし 0 0.0%

Ａ－２．この授業に関する予習・復習をしましたか。

評価： 3.3

No 回答 回答数 回答率(％)

1  殆どしなかった 222 9.0%

2 　｜ 176 7.1%

3  普通 1128 45.6%

4 　｜ 409 16.6%

5  よくした 536 21.7%

6 回答なし 0 0.0%

Ｂ. 授業内容

Ｂ－１．シラバス(授業計画)に沿って授業が行われましたか。

No 回答 回答数 回答率(％)

1  行われなかった 28 1.1%

2 　｜ 31 1.3%

3  どちらともいえない 562 22.7%

4 　｜ 464 18.8%

5  行われた 1386 56.1%

6 回答なし 0 0.0%

Ｂ－２．この授業のレベルはどうでしたか。

No 回答 回答数 回答率(％)

1  低い 24 1.0%

2 　｜ 49 2.0%

3  適切 1334 54.0%

4 　｜ 551 22.3%

5  高い 513 20.8%

6 回答なし 0 0.0%

Ｃ. 授業方法

Ｃ－１．授業はよく準備されていたと思いますか。

評価： 4.2

No 回答 回答数 回答率(％)

1  準備不足である 28 1.1%

2 　｜ 46 1.9%

3  どちらともいえない 549 22.2%

4 　｜ 601 24.3%

5  良く準備されている 1247 50.5%

6 回答なし 0 0.0%

Ｃ－２．説明は理解しやすかったですか。

評価： 3.9

No 回答 回答数 回答率(％)

1  しにくい 70 2.8%

2 　｜ 117 4.7%

3  どちらともいえない 669 27.1%

4 　｜ 658 26.6%

5  しやすい 957 38.7%

6 回答なし 0 0.0%

Ｃ－３．声の大きさは適切で聞き取りやすかったですか。遠隔授業では、リアルタイム方式、および教員が作成した動画教材について回答してください。

評価： 4.4

No 回答 回答数 回答率(％)

1  不適切 22 0.9%

2 　｜ 48 1.9%

3  どちらともいえない 410 16.6%

4 　｜ 346 14.0%

5  適切 1465 59.3%

6 教員が作成した動画教材なし 180 7.3%

7 回答なし 0 0.0%

Ｃ－４．黒板やスクリーンの字や図は適切でしたか。遠隔授業では、リアルタイム方式、および教員が作成した動画教材について回答してください。

評価： 4.3

No 回答 回答数 回答率(％)

1  不適切 23 0.9%

2 　｜ 35 1.4%

3  どちらともいえない 456 18.5%

4 　｜ 393 15.9%

5  適切 1395 56.5%

6 教員が作成した動画教材なし 169 6.8%

7 回答なし 0 0.0%
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Ａ－１．この授業に意欲的に取り組みましたか。
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Ａ－２．この授業に関する予習・復習をしましたか。
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Ｂ－１．シラバス(授業計画)に沿って授業が行われましたか。
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Ｂ－２．この授業のレベルはどうでしたか。
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Ｃ－１．授業はよく準備されていたと思いますか。
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Ｃ－２．説明は理解しやすかったですか。
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Ｃ－３．声の大きさは適切で聞き取りやすかったですか。
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Ｃ－４．黒板やスクリーンの字や図は適切でしたか。



Ｃ－５．教科書、配布資料などの教材は適切でしたか。

評価： 4.4

No 回答 回答数 回答率(％)

1  不適切 23 0.9%

2 　｜ 36 1.5%

3  どちらともいえない 442 17.9%

4 　｜ 456 18.5%

5  適切 1413 57.2%

6  使わなかった 101 4.1%

7 回答なし 0 0.0%

Ｃ－６．利用した機器や設備は適切でしたか。

評価： 4.4

No 回答 回答数 回答率(％)

1  不適切 16 0.6%

2 　｜ 19 0.8%

3  どちらともいえない 444 18.0%

4 　｜ 362 14.6%

5  適切 1372 55.5%

6  使わなかった 258 10.4%

7 回答なし 0 0.0%

Ｃ－７．質問に対する教員の対応は適切でしたか。

評価： 4.4

No 回答 回答数 回答率(％)

1  不適切 15 0.6%

2 　｜ 27 1.1%

3  どちらともいえない 380 15.4%

4 　｜ 386 15.6%

5  適切 1308 52.9%

6  質問しなかった 355 14.4%

7 回答なし 0 0.0%

Ｃ－８．授業を進める速さはどうでしたか。遠隔授業では、リアルタイム方式、および教員が作成した動画教材について回答してください。

No 回答 回答数 回答率(％)

1  遅い 30 1.2%

2 　｜ 67 2.7%

3  適切 1628 65.9%

4 　｜ 372 15.1%

5  速い 243 9.8%

6 教員が作成した動画教材なし 131 5.3%

7 回答なし 0 0.0%

Ｄ. 授業の全般的印象

Ｄ－１．この授業をどの程度理解できたと思いますか。

評価： 3.8

No 回答 回答数 回答率(％)

1  全く理解できなかった 48 1.9%

2 　｜ 183 7.4%

3  どちらともいえない 749 30.3%

4 　｜ 838 33.9%

5  よく理解できた 653 26.4%

6 回答なし 0 0.0%

Ｄ－２．教員の熱意をどの程度感じましたか。

評価： 4.2

No 回答 回答数 回答率(％)

1  感じなかった 27 1.1%

2 　｜ 51 2.1%

3  どちらともいえない 559 22.6%

4 　｜ 715 28.9%

5  大いに感じた 1119 45.3%

6 回答なし 0 0.0%

Ｄ－３．この授業にどの程度満足しましたか。

評価： 3.9

No 回答 回答数 回答率(％)

1  不満 37 1.5%

2 　｜ 84 3.4%

3  普通 832 33.7%

4 　｜ 605 24.5%

5  満足 913 36.9%

6 回答なし 0 0.0%
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Ｃ－５．教科書、配布資料などの教材は適切でしたか。
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Ｃ－６．利用した機器や設備は適切でしたか。
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Ｃ－７．質問に対する教員の対応は適切でしたか。
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Ｃ－８．授業を進める速さはどうでしたか。
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Ｄ－１．この授業をどの程度理解できたと思いますか。
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Ｄ－２．教員の熱意をどの程度感じましたか。
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Ｄ－３．この授業にどの程度満足しましたか。


